valebat. vindex est enim orbis iustorum. & aliquanto
 potest: Creatura enim tibi factori deseruiens, exardescit ^{Ibidem}
 in tormentum aduersus iniustos, & leuior fit ad bene-
 faciendum his qui in te confidunt. Rursum eiusdem
 libri cap. 5. Et accipiet armaturam zelus eius, & arma-
 bit creaturam ad vltionem inimicorum; acuet diram
 iram in lanceam, & pugnabit cum illo orbis terrarum
 contra insensatos. Ibut directè emissiones fulgurum,
 & tanquam à bene curuato arcu nubium extermina-
 buntur, & ad certum locum insilient. Et apud Eccle-
 siasticum: Ignis, grādo, fames, & mors, omnia hæc ad ^{Cap. 38}
 vindictam creata sunt; bestiarum dentes & scorpionum &
 serpentes, & romphæa vindicans in exterminium im-
 pios. In mandatis eius epulabuntur, & super terram
 in necessitate præparabuntur, & in temporibus suis non
 præterient verbum. Exequi declarat hæc omnia prom-
 ptissimè Dei voluntatem in peccatores, quæ nisi iusta
 esse non potest. neque enim fas est de eo id sentire
 quod ille de Ioue suo dicere non dubitauit:

Iuppiter in multos temeraria fulmina torquet,

*Quid de Penes
lib. 3. Elug. 6.*

Qui pœnam culpa non meruere pati.

Obruerit cum tot seuis Deus æquoris vndis;

Ex illis mergi pars quota digna fuit?

Nos verò iusta Dei esse iudicia didicimus confiteri,
 alienumque esse ab illius summa virtute, eum qui pu-
 niri nō debeat, condemnare. Præualent igitur iustissi-
 mo Dei iussu, ac quodammodo in impios elementa
 dominantur, quæ iustis & integris nullum inferre no-
 cum etum vel leue potuissent. ipsa nimirum innocen-
 tia regnate, proculque omnem propulsante iniuriam;
 Cuius quidem rei specimen quoddam editum est, circa
 tres viros illos sanctos, Sidrac, Misac & Abdenago, ^{Daniel. 3}
 quos in fornacem flammantem coniectos non attigit
 ignis, neque contristauit, neque vlla prorsus affecit
 molestia. Angelico enim ministerio præstitum est hoc

L inno

innocentiæ, ut nihil in illos ignis posset, sed potius
 tanquam suæ virtutis oblitus, & ledere veritus, refuge-
 ret atque resiliat. Neque tamen negauerim illa tum
 exoritura fuisse ex ipsis terræ seminibus, quæ modò
 venena vocantur. Sed neque imprudentia, quæ nulla
 fuisset, neque cuiusquam iniuria, cui nullus est cum
 innocentia locus, obfuisse. aliis animantibus salu-
 brem administrassent cibum, quæ ab homine sumpta,
 necem afferunt. Sturni enim vescuntur Conio, hoc
 est, Cicuta, nec fraudi est eis: quia sui qualitate corpo-
 ris, venenū succi letalis euadunt. Helleborum quoque
 periti ferunt escam esse Coturnicum, eo quòd naturali
 temperamento sui, vim pabuli nocētis euitent. Itaque
 sæpe quæ homini noxia sunt, aut auibus, aut feris in-
 noxiū pabulum suppeditant. sicuti & illis noxia sunt
 interdum ea quibus humana corpora nutriūtur. Nam
 panem, qui quotidiana esca nostra est, si accipiter su-
 mat, exstinguitur, inquit Augustinus. Prospiciebat
 etiam Deus futurum hominis statum, eaque parauit
 quæ ad eius castigationem ac repressionem pertinerēt.
 Vnde hæc sunt apud diuum Ambrosium: Ne hoc
 quisquam reprehendat, quòd creator serpētes, inquit,
 creaturis suis, aliaque vel animantium vel herbarum
 genera venenata miscuerit. Nara sunt enim hæc ad
 correptionem nostram, non ad deformationem. nam
 quæ ignauis aut infirmis aut impiis offensionem atque
 terrori sunt, aliis vsui. Ita sunt hæc, ut pēdagogi parvulis:
 amari vidētur, acerbis & molestis, formidabiles ver-
 bere, libertatem lasciuiēdi negant, necessitatem disci-
 plinæ exigunt, pueriles animos, ne luxu diffluant, ter-
 rore constringunt: ideoque horum austeritate frugi
 euadunt, sobrij, continentes, laudi magis quàm ludo
 dediti. Vides quid terribilia illa flagella proficiant? Sic
 & serpentes flagella sunt eorum, quibus infirma ani-
 mi ætas & quædam puerilis mentis est virtus: ceterū
 for.